問い合わせ先

商工文化課 文化財活用係 担当 藤本、織田、松村

TEL：0779-88-8113 FAX：０７７９-88-1119

e-mail：h-matumura＠city.katsuyama.lg.jp

資料№６

令和６年９月３日

報道各位

勝山市 商工文化課

｢かつやま歴探ブックレット｣及び｢はたやブックレット｣

の頒布について

みだしの件について、下記のとおり頒布しますのでお知らせします。

記

１．かつやま歴探ブックレット１

・テーマ 古代の｢平泉寺｣と白山信仰－白山信仰の源流を探る－

・内 容 平泉寺創建期にあたる奈良･平安時代に焦点をあて、謎が多い古代の平泉

寺と白山信仰の関わりについてまとめました。

＊令和５年度に行った同テーマの講演会･企画展をまとめたものです。

２．はたやブックレット 13

・テーマ わが家の｢はた織りさん｣と農山村の織物

－地域を多様な視点でみるために－

・内 容 勝山市北谷町小原で行われていた麻織物作りの紹介と、農山村部の歴史・

文化を新たな視点で見直す取り組みについてまとめました。

＊令和４年度に行った同テーマの企画展及びゆめおーれ講演会｢地域

を多様な視点でみるために｣(『勝山市文化財保存活用地域計画』認

定記念フォーラム第２弾)をまとめたものです。

３．頒布について

・各 500 部印刷し、約 200 部は市内外の図書館･博物館･研究機関等に配布。

・残部は、令和６年９月１５日(日)から、白山平泉寺歴史探遊館まほろば(TEL:87-

6001)、はたや記念館ゆめおーれ勝山(TEL:87-1200)にて販売します(1 部 1,000 円

(税込))。